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Anotace v Čj

Bakalářská práce se zaměřuje na vývoj letecké akrobacie a její vliv na organismus člověka.

V práci je zmapována historie letecké akrobacie a její přední zástupci nejen z československé

vzdušné scény. Dále jsou zde popsány hlavní aspekty působící na lidský organismus a jejich

rizika. Důraz je v práci kladen na vývoj náročnosti sportu, coţ je opřeno o výsledky podrobně

zpracovaného dotazníku v praktické části. Díky svým poznatkům chci dokázat

nevyvratitelnou pozici letecké akrobacie mezi nejextrémnějšími sporty na světě.

Anotace v Aj

This bachelor’s thesis focuses on the development of the aerobatics and its effect on the

human organism. The work maps the history of aerobatics, names of the most famous pilots

(not only from Czechoslovakia) and describes main aspects affecting human organism. The

emphasis is put on the development of the difficulties of the certain sport, what is proved by

questionnaire. Based on results I want to prove incontrovertible position of the aerobatics on

the field of the most extreme sports in the world.
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I. ÚVOD

Tématem bakalářské práce je seznámení s vývojem letecké akrobacie a jejím vlivem

na organismus člověka.

Letecká akrobacie je povaţována za sportovní disciplínu, kdy akrobatický pilot se

speciálním letadlem ve vzduchu provádí kreace tak, aby dosáhl nejvyššího moţného počtu

bodů za přesné provedení, případně za čas, ve kterém zvládl předem danou sestavu obratů

uskutečnit. Z hlediska dovedností pilota se jedná o nejvyšší moţnou dosaţenou úroveň

zvládnutí pilotáţe. Jde o sportovní oblast, kdy je zátěţ na lidské tělo velice extrémní a kdy

rizika, která s sebou nese, mohou často způsobit smrtelná zranění.

I přes všechny zmíněné aspekty, které popisují náročnost této aktivity, se dnes

polemizuje o tom, zda se jedná o pravý sport a jestli by měla mít letecká akrobacie místo na

mezinárodních kláních vedle ostatních sportů, například na olympiádě.

Velká část historie letecké akrobacie je spjata s územím České republiky, nebo

tehdejšího Československa, a proto jsem schopna čerpat z rozmanitých materiálů, které

podrobně popisují vývoj náročnosti dané disciplíny.

Jedním z důvodů, proč mám k letecké akrobacii tak blízko, je fakt, ţe dva členové mé

rodiny psali její historii. Byl to můj děd Ivan Tuček a otec Daniel Tuček. Oba poznali, co

s sebou nese letecká akrobacie. Co všechno můţe dát i co můţe vzít.

Můj vztah k létání je také velice kladný. Uţ od malička jsem trávila většinu času na

letišti a dovolím si bez nadsázky tvrdit, ţe jsem pravidelně s otcem létala ještě mnohem dříve,

neţ jsem sama začala chodit. I kdyţ se pilotování nevěnuji, stále ţiji ve světě letounů a

vrtulníků. I proto jsem si vybrala toto téma. Celou svou práci jsem se rozhodla věnovat

památce mého děda, Ivana Tučka, který jí obětoval svůj ţivot.
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II. Literární rešerše

Kobrle a Šára ve svém „Vzdušném opojení“ podrobně mapují historii letecké

akrobacie. Rozebírají její vznik, zmiňují první akrobatické piloty a jejich dosaţené úspěchy

(jak z hlediska nově provedených prvků, tak ve srovnání na mezinárodní scéně), věnují se

technickým aspektům strojů uţívaných v letectví obecně a chronologicky datují úspěchy

československých, českých a slovenských pilotů a jejich týmů v časovém horizontu od

dvacátých let do konce osmdesátých let dvacátého století.

Nejpodrobnější odborný instruktáţní text bylo moţno čerpat z Učebnice pilota, kde

početný tým největších odborníků a leteckých pedagogů popisuje principy letu, leteckou

meteorologii, leteckou navigaci, letadla, letecké pohonné jednotky, radiokomunikaci,

elektroniku, radiotechniku, letecké přístroje, základy letecké fyziologie a psychofyziologie.

Hlavní zdroj informací k letecké fyziologii bylo moţno čerpat z kapitoly s názvem „Letecká

fyziologie, kterou zpracovali z kolektivu konkrétně Bartoš, Došel, Šulc, Truska a Vanko. Tato

učebnice je dle Úřadu pro civilní letectví hlavním doporučeným materiálem pro výuku.

Pomáhá hlavně pilotům, kteří chtějí získat osvědčení způsobilosti soukromého pilota letounů,

vrtulníků, kluzáků, motorových kluzáků, ultralehkých letounů a bezpilotních letadel.

Na problematiku letecké fyziologie se v roce 1980 zaměřil Jiří Šulc, který rozpracoval

dané téma do konkrétních podkapitol. Zkoumá fyziologické účinky pracovního prostředí

letce, jako například gravitační pole a přetíţení, hluk, vysokofrekvenční elektromagnetické

pole, teplotní vlivy a biologické rytmy; psychofyziologické faktory létání – aspekty vztahů

v systému „pilot-letoun-prostředí“, zvláštnosti funkce smyslových orgánů za letu,

psychofyziologie leteckého výcviku a provozu a úlohu lékaře-fyziologa v leteckém provozu.

V této knize se lze setkat s informacemi o vývoji daných aspektů v závislosti na vývoji

letecké techniky.
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III. CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem bakalářské práce je dokázat vývoj náročnosti letecké akrobacie a obhájit tím její

místo mezi nejextrémnějšími sporty na světě.

Záměrem bude přesně popsat neustále se vyvíjející změny přetíţení (G), které účinkují na

lidský organismus.

V praktické části si kladu za cíl poloţit profesionálním akrobatům otázky nezbytné

k zodpovězení primární otázky, zpracovat jejich odpovědi, přehledně je zobrazit pomocí grafů

a tabulek a vyhodnotit výsledky dotazníků.

Úkolem práce je seznámit s původem letecké akrobacie, důkladně prostudovat její

československou a českou historii (první vzdušná klání a velká jména československé

akrobacie) a napomoci osvojení pravidel letecké akrobacie tak, aby bylo moţné vycházet ze

získaných poznatků při posuzování jejího vývoje. Dále seznámit s Red Bull Air Race – neboli

„leteckou Formulí 1“, popsat jeho historii a pravidla.

Nezbytným úkolem bude pochopit teorii přetíţení, jeho leteckou náročnost v závislosti na

problémech motorického systému, dýchacího systému, srdečního cévního systému, zrakových

vjemů a poruch vnímání. Odpovědět na otázku: „Co je to G a jaké má druhy?“. Zjistit, jak

předcházet fyziologickým problémům při létání (ve vzduchu i na zemi; před létáním, při

létání, po létání; za pouţití jakých technických vymoţeností). Obeznámit se s prvky leteckých

sestav akrobatů a jejich náročností při působení vlivů přetíţení na organismus člověka.

4

IV. TEORETICKÁ ČÁST

1 Země nad hlavou, slovy Jiřího Kobrle (z

knihy Vzdušné opojení)

„Letecká akrobacie. Náročná sportovně technická disciplína. Po všech stránkách.

Vyţaduje mnoho od člověka i jeho „nářadí“ – letadla. Také psát o ní je nesnadné a namnoze

nevděčné, jako chtít popsat krásy zpola zahalené krasavice a ještě se přitom snaţit vystihnout

její „já“. I kdyţ si myslíte, ţe ji dobře znáte, dokáţe vám připravovat stále nová a nová

překvapení. Ne nadarmo se o akrobacii často píše a mluví jako o ţeně, královně letectví.

Královně, stavící staré české přísloví ţe „muţi nestárnou“ na hlavu. Přesně v duchu její

podstaty, neboť v letecké akrobacii je skutečně vše tak trochu (někdy úplně) vzhůru nohama.

Ona totiţ neustále mládne, zatímco muţi po jejím boku stárnou jakoby rychleji. Však si taky

vybírá kaţdé dva roky nového krále, kterého pasuje na absolutního mistra světa. A zatím

ţádný, s výjimkou Čecha Petra Jirmuse, neobstál tak, aby dokázal své království obhájit.

Podívali jste se někdy pořádně do její tváře? Našli jste na ní za ty desítky let panování

nějaké vrásky? Ţe jednu? Tu tam zanechali muţi, kteří ji v zájmu pokroku (ţel, mnohdy však

i jako cenu za přílišnou sebedůvěru v síly vlastní i letounu) obětovali vše, i svůj ţivot.

Ţe láká a vábí i vás, kteří jste ji nikdy nelétali? Není se co divit, je opravdu nač se dívat! A

navíc kaţdé zavadění o ni je tak přitaţlivé, jako povídání o cizích krajích či cestování po nich.


[…]


Z odpovědí je ale patrné, ţe všichni, které jsem v dotaznících oslovila, jsou velice

vlídní a milí lidé. Svým odpovědím kaţdý z nich věnoval určitě více neţ předem

poţadovaných pět minut. Je vidět, ţe jakmile se jedná o jejich vášeň (leteckou akrobacii), jsou

ochotni věnovat čas, své znalosti a poznatky někomu, kdo se o téma zajímá a kdo chce

pomocí své práce leteckou akrobacii přiblíţit veřejnosti.
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VI. ZÁVĚR

Ve své práci jsem měla moţnost prozkoumat přibliţně sto let vývoje jednoho

z bezpochyby nejextrémnějších sportů na světě a na základě dostatečných pramenů informací

vyhodnotit stupně jeho vývoje.

Strukturovaná část mapující historii, kterou jsem podloţila odbornou literaturou a

dochovanými články z osobních archivů, přehledně strukturuje historii letecké akrobacie,

kterou je zapotřebí znát, aby bylo moţné vyhodnocovat její vývoj.

Obsah práce jasně odpověděl na otázku, zda je letecká akrobacie sportem. Je to

podloţeno výsledky podrobného dotazníku, který nahlédl do ţivotů pilotů, kteří se letecké

akrobacii věnovali, nebo stále věnují.

Průzkum formou dotazníků odtajnil i dosud neprobádaná témata týkající se letecké

akrobacie, jako je například finanční stránka vrcholového provedení sportu a reálný dopad

akrobacie na běţný ţivot pilota v pozadí s kaţdodenním rizikem smrtelného zranění.

Za nejdůleţitější ze všeho ale povaţuji zjištění rozdílu fyziologické náročnosti sportu,

který leteckou akrobacii z hlediska fyzické zátěţe na lidský organismus povyšuje na

nejnáročnější známý sport. Faktem je, ţe nezměněný lidský organismus v dnešní době dokáţe

snést zásadně rozdílné zátěţe, coţ bylo ještě před relativně nedávnou dobou naprosto

nemyslitelné.

Podle mého názoru si letecká akrobacie zaslouţí nejen obdiv, ale i své místo po boku

ostatních sportů na olympiádě.
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PŘÍLOHY

a) Dotazník: Letecká akrobacie

Dobrý den,

Jmenuji se Nikola Tučková a studuji třetí ročník oboru Sportovní management na

Univerzitě Hradec Králové. Píši bakalářskou práci na téma Vývoj letecké akrobacie a její vliv

na organismus člověka.

V této práci se zaměřuji na počátek vzniku letecké akrobacie a vývoje do dnešních

podob soutěţí. Druhá část mé bakalářské práce se týká přetíţení a jeho letecko-lékařskou

problematikou. Chci se přesvědčit o náročnosti sportu a informovat o jeho stálém vývoji.

Tedy srovnat odpovědi z dotazníků a přesvědčit se o zvyšování náročnosti sportu.

Tímto Vás oslovuji, jako člověka znalého této situace, a chci Vás poţádat o vyplnění

následujícího dotazníku. Vyplněním dotazníku, uvedením Vašeho jména a potvrzením

odeslání na konci dotazníku vyjadřujete souhlas s uveřejněním vyplněných údajů a Vašeho

celého jména v mé bakalářské práci.

Předem děkuji za Váš čas!

Nikola Tučková (dcera Daniela Tučka, vnučka Ivana Tučka)

1) Vaše pozice v letecké akrobacii?

 aktivní akrobat

 bývalý akrobat dál pracující v letectví

 bývalý akrobat jiţ nepracující v letectví

2) V jakých letech jste byl aktivní akrobat?

3) Nyní pracujete v letectví jako:

 pilot letounů

 pilot vrtulníků

 letecká údrţba, výroba

 management

 nepracuji v letectví

 jiné:

4) Jak často se snaţíte / jste se snaţil zlepšit svou fyzickou kondici?

 1-2x týdně

 3-4x týdně

 5-6x týdně

 7x týdně

 nikdy
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5) Konkrétně jaký trénink preferujete:

 běh

 kolo

 posilovna

 plavání

 ţádné

 jiné:

6) Zde máte prostor k doplnění informací k Vašemu tréninku fyzické kondice:

7) Jak často trénujete / jste trénoval akrobacii? (x hodin / týdně v sezóně)

8) Vaše nejvyšší dosaţené kladné přetíţení (G) během Vaší kariéry?

9) Vaše nejvyšší dosaţené záporné přetíţení (G) během Vaší kariéry?

10) Jak často zaţíváte/jste zaţíval během sezóny blackout?

11) Pouţíváte nebo jste někdy pouţil Anti-G oděv?

 ano

 ne

 názor na tuto techniku

12) Dodrţujete / dodrţoval jste speciální výţivový plán a jídelníček?

 ano

 ne

 jednou za čas

13) Jaký je Váš největší úspěch v kariéře letecké akrobacie?

14) Kolik stojí / stála hodina letu v akrobacii při Vaší kariéře?

15) Ovlivnila letecká akrobacie Váš přístup k ţivotu?

 ano

 ne
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16) Co Vás motivovalo k létání v letecké akrobacii?

17) Jiný komentář k dotazníku?

18) Vaše jméno:

b) Názorné nákresy akrobatických sestav

Obrázek 3 - "jedna z akrobatických sestav Františka Nováka,

zachycena v nákresu jeho rukou" (Šára & Kobrle, 1995, str. 18)
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Obrázek 4 - povinné sestavy kategorie SPORTSMAN Obrázek 5 - povinné sestavy kategorie INTERMEDIATE

Obrázek 6 - povinné sestavy kategorie ADVANCED Obrázek 7 - povinné sestavy kategorie UNLIMITED
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c) Scan jmen (souhlasů) z dotazníku

Obrázek 8 - scan jmen (souhlasů) z dotazníku