POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Nikola Tučková

Název práce: Vývoj letecké akrobacie a její vliv na organismus člověka

Autor posudku: Mgr. Petr Hruša, Ph.D.

Cíl práce: Prokázání vývoje náročnosti letecké akrobacie a obhájení jejího místa mezi nejextrémnějšími sporty.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce je zajímavá a zabývá se problematikou vývoje pravidel po mnoho let a tím, jak změny pravidel působí na lidský organismus. Cíl práce je napsán v úvodní části, ale ne zcela se shoduje s cílem práce, který je napsán v zadání (viz. příloha).

V teoretické části autorka píše o letecké akrobacii, jejích pravidlech, významných českých a československých akrobatech a závodech Red Bull Air Race. Mnoho stránek je věnováno vývoji pravidel a největším možným přetížení od roku 1963. Dále popisuje různé druhy přetížení z lékařského hlediska a všechny tyto části jsou přehledně doplněny o použitou literaturu.

V praktické části u metodiky je popsán výzkumný soubor, ale nenašel jsem jakým způsobem bylo vybráno 25 pilotů k tomu, aby vyplnily dotazník. Odpovědi jsou přehledně

zobrazeny v grafech. Čísla otázek v praktické části se neshodují s čísly otázek z dotazníku uvedeného v přílohách. Velice zajímavá je tabulka 3 na straně 26 a rozdíly v cenách i počtu tréninků u jednotlivých akrobatů. Moc se mi v práci líbí, jak jsou grafy doplněny a názory akrobatů k dané problematice.

Práce velice pěkně ozřejmuje čtenářům problematiku akrobatického létání. Zároveň je podána nenásilnou normou, která vzbuzuje u čtenářů pocit, že by si to chtěli ihned vyzkoušet. Trochu si autorka neodpustila opustit (částečně) určený cíl.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Tato BP je svým obsahem velice zajímavý a svým způsobem ojedinělá. V práci oceňuji to, že autorka provedla vlastní výzkum a pracovala velice samostatně. Tato práce odpovídá svým pojetím a úpravou práce požadavkům na závěrečné bakalářské práce. Formální a jazyková stránka práce jsou vyhovující. Formální požadavky na bibliografické citace odkazů v textu jsou splněny. Referenční seznam je ve shodě s normou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Kolik je v ČR celkem leteckých akrobatů, kteří se pravidelně účastní různých soutěží?

Mají všichni na top úrovni v Česku sponzory nebo si to platí ze svého?

Nekonzultovala jste s nějakým doktorem jeho názor na akrobatické létání jako extrémním sportu?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 20. 5. 2015

podpis